CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 5642/2024

Ementa

Dispõe sobre  a  prioridade  de atendimento  para  pessoas  que  realizam tratamento  de quimioterapia,
radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia no Município da Estância Turística de Ibitinga.

Data da Norma

11/04/2024

Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Ordinária nº 11/2024 - Autoria: CÉLIO ARISTÃO

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  31/07/25 às 21:31:58

LEI 5642/2024
Fls. 1/3

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=41284

LEI N° 5.642, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a prioridade de atendimento para pessoas
que  realizam  tratamento  de  quimioterapia,
radioterapia,  hemodiálise  ou  utilizem  bolsa  de
colostomia  no  Município  da  Estância  Turística  de
Ibitinga.

(Projeto de Lei Ordinária nº 11/2024, de autoria do Vereador Célio Roberto Aristão)

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  558/2024,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º Fica  determinado  a  prioridade  de  atendimento,
para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem
bolsa de colostomia no Município da Estância Turística de Ibitinga.

Parágrafo único. A determinação a que se refere o artigo 1º, garante direito a atendimento
prioritário nas filas de Bancos, Casas Lotéricas, Supermercados e/ou congêneres e em órgãos
públicos municipais em que houver atendimento ao público.

Art.  2º As  empresas  públicas  de  transporte  coletivo
deverão disponibilizar às pessoas às quais se refere ao artigo 1º dessa Lei, acesso aos assentos
de  prioridade  por  estarem  equiparadas  à  condição  de  deficiência  e  mobilidade  reduzida,
devido às condições e às consequências da doença/tratamento.

Art. 3º O benefício objeto dessa Lei somente será válido
no período em que estiver sendo realizado um ou mais dos tratamentos elencados no artigo 1º.

Art. 4º O Poder Executivo deverá regulamentar esta Lei
estabelecendo normas e critérios para concessão de documento hábil, a fim de comprovação
das condições elencadas em seu artigo 1º.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da
P. M., em 11 de abril de 2024.

ALINE COSTA VIZOTTO
Diretora de Expediente

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 5
64

2/
20

24
- R

ec
eb

id
o

em
 1

7/
04

/2
02

4
15

:1
4:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lin
e

C
os

ta
 V

iz
ot

to
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
23

2-
1A

67
-1

59
3-

EC
08

.

Pag. 1/2

LEI 5642/2024
Fls. 2/3

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 5
64

2/
20

24
- R

ec
eb

id
o

em
 1

7/
04

/2
02

4
15

:1
4:

37
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lin
e

C
os

ta
 V

iz
ot

to
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
23

2-
1A

67
-1

59
3-

EC
08

.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
ALINE COSTA VIZOTTO
318.228.828-85
Data: 16/04/2024 13:53

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
Data: 16/04/2024 13:54

LEI 5642/2024
Fls. 3/3